Excitabit et D. Gregorius susus hoc argumentum deducente, qua methodo Christi milites victoriam obtineant, & rationem modumque dicit esse perpende illis à duce Christo præliturum, non vincendi capita confringendo, non corpora collidendo, Christi non brachis luxando aliena, sed ipsi confringentur, collidantur, & luxentur, ipsi membrauntur, lividantur, eorumque capita detruentur, per hoc autem lux nra celestis futuri clarissime, cuiusque divinae virtutis patet evidentis. Hos mirare Christi milites, quibus mundum sibi subjugabit. *Confidite ego vici mundum*. Ad hoc quibus mediis omnia legi lux sanctoque subdidit. Evangelio, considera qua methodo milites illius, Apostoli, & Martyres de hoste triumphaverunt. *Tales quippe fuerunt Doxæ vester ad prædicationem D. Christi prælium duxit, qui de spectis salute corporum, hostes suos vincendo præterierunt, eorumque gladiis, non armis, non gladiis sed patientia superaverunt. Armis enim vincerent sub duce suo ad prælium Martyres nostri sed tubis sed lagenis sed lampadibus, dum solvendo in passione sua corpora hostilibus gladiis supponant, respiciendo sunt lampadibus, dum pati solvendo corporum miraculis conficiuntur.* Quæstionem obicit D. Augustin. vici alterum vicerit Dacianus Vincentium, an Vincentius Dacianum? Cum esset Dacianus, qui torquebat, flagellabat, carnes vngibus laniabat, & occidebat, & Vincentius totus, flagellis caesus, vngibus disceptus & ocellus: clamabat Dacianus: *Vici sumus* Hæc sunt arma potentissima patientia & mansuetudo: & hæc Rex ille pollulat, vultque ut ipsa præcellat mansuetudo, & nunc omnium pateat oculis, dum intrat regnatores, manifesta Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus sedens super asinum.

§. 10. Manfuetus. Offendit Zacharias Hie-
ruſalem Prophetam promiffum, manfuetum,
Moysi ſimilem, & ſupplicium ſacré innuit
niſillum recipiant.

Imper voluit Dominus hic, vt credo D. Ber-
ſalmabilem ſuam prode manuſuetudinem,
qui cuius veniebat, & vt omnes ſibi perſua-
derent, id quod dixit: ſe non belli cauſa, non ſup-
plicij addele inuſitatum, quas homines contra
Deum obdurati commiferant, ſed indulgentia,
ut ſalutem mundi, ſeu vi ſaluatur mundus per
ipſum. Se ipſum mundo reuelare & totum, ait præ-
dicantibus Aſchor, atque eo animo talem creat homi-
nibus non ſolum omnes nouimus fuiſſe Ioannē Bap-
tiſtam. Quando hic eum aliis manifeſtat, eū ſub
agui nomine & figura iudice manifeſtat. Ecce
agnus Dei Agnus terreus commendatur à mā-
ſuetudine agni Dei, à diuina manuſuetudine, id
eſt ſuprema & infinita. Forte non credideris D.
Ioanni ſat idem Doctorem quia homo eſt, Chri-
ſtūque euſanguineus. *Fere iſta manus eredis te-
nere & inuolū, quia ipſe homo eſt, & poris hōle-
re ſe ſedem quia cognatus eius eſt, eius reſponſum
preſtat. Confeſſum aliud adfertur teſtimonium
vobis ſubditus, de ipſo caelo, vbi nulla poteſt
latere ſua, & illum manifeſtat ipſe Spiritus S.
in figura columbe ſuper eum reſcendendo. Optime
conuenit columba, vt agnum reuelat Non in con-
ſpectu ad indicandum, Agnum Dei venis columba:
quia vbi melius agni tenuit quam columba.
Quia quia in animalibus hoc columba in aui-
bus eſt ſumma veritas que innocencia, ſumma ſimplici-
tas, nocere neſciat, & aderi non nouerunt.*
Hic ſignis Chriſti reuelator in mundum ve-
nit manuſuetudo: his addit vates Zacharias,
imprimis ſignificum, eas quās nobis ſignauit ad
mortem ſcēdendo, quās prae manibus habemus de
agnis & pullo, quibus inſidens Hieruſalē ingre-
ditur: animalia ſunt hæc domeſtica & manuſue-
ta, vt ea quomodolibet & quocunq; ducas à
vobis illa reſiſtentia tantum illis omis, & quale
vā imponis, etiam ſi ſtripes & verbera, nec re-
ſiſtent. Ecce illum quā manuſuetus vibem
ingredietur Hieruſalem. *Ecce rex tuus venit ti-
bi manuſuetus ſedens ſuper aſinum & pulum. O
preclara & plane celeſtis manuſuetudo, quā nul-
lus hominem vidit, in mundo præclariorē!
Veruſculis in eum ſurrexerat Hieruſalem, cui
ſignificum erat eius Rex ac De minus, atque in
Hieruſalē. *Cap. de la Noſſa, Tom. 17.**

ſummam foediſſima lapſa erat impudentiam, in
eos necem praua cogens concilia, quibus eum
de medio tollat, & per publicos præcones capi
atque in vincula conſeci mandauerat. Tantum
contra Deum ſuum ira cogniuit, ſcelus impia
commiferat, vt omnia longe ſuperaret, quā vi-
quam in mundo facta fuiſſe & gnoſcerimus, etiam
illa, quæ Dei patientia ferre non ſuſtinent (ſi ſa-
ti ſic liceat) tam horrendis multauit ſuppli-
cijs de caelo miſſis, profana illa, quæ tempore
Noë terram corruperant, aquarum diluuijs ex-
cerandas & non ſcēdas Sodomorum luxurias
igne & ſulphure in diebus Abraham: arrogantē
ſuperbiam Dathan & Abiron terre hiatu, quo
miſerè abſorpti perierunt, tempore Moysi per-
uerſa infidelium crimina lapidum grandine, &
ſulmine imperante Ieſue & Dauid: abominan-
das Sennacherib blaſphemias Angelo vindice
qui ſub varijs noctis ſpatio centum octoginta
quingenta milia ſub Rege Ezechia interfecit. His
longè grauior eſt hæc ciuili malitia, quā nunc il-
lum Hieruſalem prouocat, inhonellit, abomi-
nabilior, nequior, arrogantior, impudentior, mul-
toque peruerſior, quā omnes in vnum combi-
nata: nihilominus attende qualis veniat: quā
humilis, quā manuſuetus, quā pacificus: quā
ab omni contentione alienus: quās non pollice-
tur gratias, indulgentias, miſericordias: Ecce Rex
tuus venit tibi manuſuetus.

O Chriſtiane, ſaxit Deus vt hoc agas, quod à
re Prophetæ flagitat, vt oculos tuos in hanc Chri-
ſti conſicias manuſuetudinem, inter tot offenſas,
& non tolerandas iniurias. Quā egregiè illam
Apoſtolus Corinthijs obtulit conſiderandā, quā
recunderet eorum arrogantiam, qui qualibet de
cauſa pungebantur & ita commouebantur. *Ipe 2 Cor. 10.
autem ego Paulus obſecro vos per manuſuetudinem.*
& modèſtiam Chriſti Perpendit hæc verba D.
Chryſoſt. ſufficeret (nōquit) dixiſſe. Ipſe ego
Paulus obſecro. Si namque vim inferat ma-
gnā ipſum venite Principem, vt à viro quid
poſtulet vulgari: maiorem longe haberet indu-
biè auctoritatē, ſi ſit ipſe Paulus Apoſtolus illos
obſecrans. *Ego ipſe Paulus obſecro.* Quis eſt Pau-
lus? Vas electiſſimum, moſtiller in caelo graduatus,
amicus ita Deo familiaris, vt adhuc in terris ex-
iſtenti ad altitudinē caeli ſuſtulerit, eodem præ-
guſtandam propinquitatē beatitudinis dulcedinem:
miſer Deo tāta pollens virtute, vt vnicō verbo
ſuo, tradere poſſet ſatana ſeditioſos. *Ego ipſe Pau-
lus obſecro.* Verū non hoc illi ſufficit, ſed efficit
illis proponere conatur motiuum argumentum,
quo manus illis ligentur, & pedes. *Quale præ-*
cot

tibi venit ad salutem & commodum, si igno-
 scas illam, auscultes, audias, credas & vt talem
 qualis est, accipias: quod si non, scito aduen-
 tum eius tibi fore pernitiosum: etenim per hoc
 processit eius de tua perniciosa malitia formabi-
 tur, & decerneret ac iustificabitur supplicium,
 quo domus ita exasperans, & populus adeo re-
 fractarius iustè puniretur. Quid acturus est Deus
 cum ciuitate adeo perditâ, vt cum venit ad eam
 totus mansuetus, blandus & benignus, post enor-
 mia scelera durissimis digna supplicijs, & por-
 tas eius ingrediretur superna addicens beneficia,
 gratiam remissionem, vitamque sempiternam;
 non tantum illum non recipiant, sed vltimam
 malitiæ sacrilegæ ab ipsius transgressi manus il-
 li inuidians violentas, & cruci configant ignomi-
 osâ, occidatque eum sacrissimè deicidat, *Eccè
 Rex tuus venit tibi mansuetus*

¶ Significat, vt interpretatur D. Chrysol. in *intelle-
 ctu*, venit tibi: si intellexeris, venies contra te. Si
 scilicet non venit tibi mansuetus, & post tanta à te cõ-
 mmissa scelera, accedit tibi que pacis osculum of-
 fert suamque tribuit misericordiam, illum ciui-
 tatis, in illum insurgas, nemo dubitat, quin ad-
 ventus hic in totalem tuam cedet ruinam ani-
 moque damnationem: nec non tibi eveniet sicut
 illi, quibus cum manna de coelo placeret, & inter
 motus decideret, non vt decabat, illud collige-
 rent, eorum enim cibis esset cælestis diuina vir-
 tute præparatus, gustus suavissimi, & alimèti su-
 per modum cæteris, tamen illis in vermes ver-
 sit, ut exhortandos. Hoc miseræ illi contigit ci-
 vitatis & tanta erat huius Domini pietas & man-
 suetudo, vt inter maximas huius triumpho glo-
 rias vberissimas funderet lacrimas, quæ guttatim
 descendebant, (a) considerans hunc ingressum suum
 què ille pro omnium salute instituebat, eis mur-
 randam in ruinam, & totalis eorum perditionis
 eandem argumentum. Tantosque cor eius dolor
 affligebat, vt sententiam requiret vel vnam per-
 fectè pronuntiare, sed intermisciebat verba sin-
 gulibus, quibus incaptam impediatur per-
 fectè sententiam, eamque rumpebat intercisam,
 eo modo quo Iob doloribus oppressus aiebat:
*Verba dolere mea sunt plena. Quod Theodorion
 legit: Sermones mei intercessi sunt.* Ita Dominus
 loquebatur, sententiam inchoabat, nec perficiebat
 ad singula verba singulis, & lacrymis oppre-
 sus hærebatur. Heu Hierusalem, si cognouisses &
 te, profectò profectò, & quidem in hac die tua
 quæ ad pacem tibi, heu quamamque modo ab-
 condita sunt ab oculis tuis. Heu veniet inimici
 tui, & circumdabunt te, debeunt te, eo quod

tanti beneficij celsitudinem non agnoscat, quod
 aduentu meo, & visitatione tibi Deus offert cle-
 mentissimus. *Videns ciuitatè fleuit super illam di-
 Luc. 19. cens: Quia si cognouisses & tu. Et quidem in hac die
 die tua, qua ad pacem tibi &c. Circumdabunt te
 inimici tui vallo &c. Ad terram præsternent te, eo
 quod non cognoueris tempus visitationis tuæ. O ci-
 uitas infortunata & ingrata, tam eo quod Regè
 agnoscere contempseris, qui tibi modo mansuetus
 adest, fiet vt tibi veniat in perfectam tui rui-
 nam animæque condemnationem. Et veritatem
 rei probauit euentus: nam eo quod Regem pacis
 agnoscere renuerit qui reparator illi veniebat &
 auxiliator; imo postquam illum vt verum Mes-
 siam probauit, & eum esse Prophetam quem Deus
 illi promiserat, hâdum, beneficium, mansuetum,
 eius nihilominus necem decreuerit, & cruci affi-
 xerit probreos, iustum fuit & rationi conueniens
 supplicium. à Deo prædictum & intentatum,
 quod sibi assumeret iniuriarum vindictam ab eis
 illi iniuriarum, eosque ita funditus deleteret, vt ipsa
 ciuitatis erueret fun lamenta, templum cerneret,
 Principes eius & Sacerdotes interiret, totam
 illam malitiæ collatiem perpetuè subiceret
 seruituti, sic vt amplius caput non attollerent,
 nec honorè se aut fama gauderent eminere, sed
 per orbem dispersi vagique oberrarent, tremore,
 metuque concussi, cum fratricida Cain, in iustum
 sanguinis fratris sui occisi supplicium.*

Egyptè prædixit hoc Deus propheta suo I-
 saia. Cum illi Regis huius in mundum reuelasset
 aduentum, operaq; diuina quæ facturus esset illis
 nominibus impositis. *Voca nomen eius. Accedens,
 Isaiâ detrahe, &c.* Statim illi declarat, quæ
 veniens ita mansuetus ac benignus, non tamen à
 Iudæis esset recipiendus, imo ab ipsis è mundo
 extirbandus, & occidendus; quodque in tanti
 criminis poenam eos demoliretur, insani ac
 perpetuè eos traderet mancipia seruituti. *Et ad
 Isaiâ. 3. 3. dicit Dominus loqui ad me dicens: Pro eo quod ab-
 iecisti populum iste aquas Siloë, quæ vadunt extra si-
 lentio. Et assumpsit magis Rafin & filium Romelia.
 Propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas
 fluminis fortes & multos reges Assyriorum. Et omne
 gloriam eius, & ascendet super omnes viuos eius, &c.
 Verba sunt hæc omnino mirabilia. Vocat aquas
 Siloë Christum ob eius mansuetudinem & beni-
 gnitatem quæ præcillebat, de qua diximus cum de
 Cæco aperemus. Hos aspernati sunt, & Regem
 sibi consecrarunt Cæsarem, Christum circūgen-
 tes: idcirco mittet Dominus super eos aquas for-
 tes Regem Assyriorum, hoc est, vires Imperato-
 rum Romanorum, &c. Eleganter & appositè
 decla-*

declarat D. Basil. D. Cyril. Alex. & D. Hieron. qui notat à Septuaginta addi quòd veniens Rex Assyriorum: Ambulabit super murum vestrum, & auferet de iuda hominem, qui iusti leuare caput, aut forte aliquid facere. Ecce quam bene supplicium exprimat illis inferendum, & quod hodie certius impletur: cuius euidentis proferunt SS. PP. argumentum, quòd supremam omnium confirmant militiam, quam in hoc Iudæi commiserunt, certe grauiorem, quàm vquam patrauerant in illa vituli adoratione, vsque ad innumeratas idololatrias & contumaces contra Deum seditiones, quæ licet saepenumero Deos punierit, non tamen eo vsque ascendit supplicij atrocitas, atque illius quæ castigauit illos Decidij reos iniuissimos.

D. Hieron. Epist. 129 ad Damas. Tom. 1. VII. Exponit illud D. Hieronimus.

Explicite hoc D. Hieron. verbis suo dignis ingenio cum ipse locutus Iudæis. Multa & iuda, scelera commisit, cuius circa te seruasti nationibus. Ob quod factum? vsque propter idololatriam. Cuiusque seruasti crebro, miseris tui est Deus & misit iudices & saluatores, qui te de famulatu Moabitaram & Ammonitarum, & hysly hym quoque & diuersorum gentium liberauerunt. Nouissimè sub Regibus sy adisti Deum & omni tua prouocata à gente Babyoniensis vastata, deleta est: & septuaginta annos Tempus soluita permansit. A Cyro rege Persarum illi laxata captiuitas. Usque quoque hoc & Neemas plebsione referunt. Extensum est Templum sub Dario Rege Persarum atque Medorum à Zorobabèle filio salathiel. & Iesu filio ioseph sacerdotis magno. Quæ passibus à Medis, & yppis, Maedonibusque non cessauerunt. Nec tibi adhaec in memoriam Antiochum epiphanem, crudelissimum omnium regum, nec Ca. Poraporum Galatunus, Scaturum Varum, Capsum, Solimanque replicabo, qui tui orbibus, & præcipue Hierosolyma inuisitauerunt. Ad exitum sub Iesuphino & Tuo urbs capta, Templumque subuersum est. Deinde ciuitatis vsque ad Adrianum Principem per quinquaginta annos mansit re reliquis, vsque euerisionem templi paulo minus per Quadragesimo annos & vobis & Templi ruine permanent: à quod tantum facinora? Certe non colit idola, sed etiam seruasti Persi atque Romanum, & captiuitatis pressus iugo ignoras alienos Deos. Quomodo clementer sumus quendam Deus qui nunquam tui oblitus est, non per tanta spissa te porum miseriis tuis non adhaeretur, ut soluit captiuitatem, & ut verius dicam exspectasti tuis miseriis Antichristum? Ob quod, inquit, factus, & in excruciatum scelus auertit à te oculos suos? Ignorasti Memens vocem parentum tuorum: animum eius iusserunt, & super suis nepotes: & vobis & decem annos.

§. 21. Mansuetus. Tibi venit mansuetus, si illum recipias, quam rigorosus eris si lacusseris eum in iuris, & crucifixeris, vt ait Apostolus.

Hoc in illis conspicimus, inquit D. Hier. & recordemur, quod ait Apostolus. Hec & quæ autem scripta sunt ad corruptionem nostram, in quos fines scelerum detentur, si namque roticus ad nos Dominus ille sicut ad illos, mansuetus benignus, redundat in misericordiam, post tet scelera, quæ contra illum impè commisit, non à nobis recipiatur ad salutem nostram: erit aduentus hic nobis in iudicium casu quoque irreparabilem, & iusta æternæ nobis casta damnationis. Quæ res morti aduicasti in anima tua tribuisti Iesum Dei filium? Quid opinaris agere te, quantum est ex parte tua, de propitiis prope de precitari, & tui persequi nominis offensore, dum libet talis ades frequentare, tuis ut vices voluptatibus, & inhonestis stercina lares appetitis, nisi condemnare Christum, eumque Barabbæ & demoni postponere, determinationis vt Christus in anima tua moriatur, ne v' optet tua, delictiarum, fama, honorumque patiare naufragium? Numquid negare potest aliovis, quin in iusticia postis sit tua liberum sit electioni, tuas præ eligas delicias, voluptates, luctum, illaque Domit o huic anteponas, vt illi Barabbam Christo præposuerit.

Quid tibi persuades, quærit Apostolus, à te fieri, quando in peccatum laberis mortale, quando luxurijs indulges, vsuræ te conquinat, mendacia tua fraudesque iuramento confirmas & ratificas, nisi quod iustum, quantum in te est, Dei filium crucifigas, sanguinem eius inuiscerandè conculces, diuinam eius personam opprobrijs excipias, tantoque tempore in tæce decimas morietem, quanto peccat & pertinax immiseris, in tuo coheres concubitu scortator, in luctis tuis fenerator, in vindictæ tuæ cupiditas.

caibus irreconciliabilis, in ambitionibus suis
 hominibus: *Rursum crucifigens sibi misisti fia-*
liam Dei, & ostentat habentes &c. Duo dicit A-
 postolus te in Christum agere, quotiescumque
 peccas, quantum ad te pertinet. Vnum, quod ite-
 rum illum crucifigis *Rursum crucifigentes filium*
Dei. Alterum quod pudore confundas hoc est.
 1. *Offensum habere:* D. Ambrosius credit idem esse
 2. *Offensum habere, ac Crucifigere & confite vide-*
 3. *ret phrasi S. Scripturæ: nam quod legimus in*
 4. *vulgata hoc Domini ad Moysen præceptum:*
 5. *Tolle censuram primis populi & suspende eos con-*
 6. *tra solum in partibus, alij legunt, vt prosequitur*
 7. *D. Augustinus. Accipe censuram populi, & ostensa con-*
 8. *traque Offensum idem est ac crucifigere: vnde ait*
 9. *ad Aquila transferri: Confige eos.*
 10. *Porro D. Chrysostr. in hac significare, irride-*
 11. *re, exponere confusioni, seu ridiculo quod s. pa-*
 12. *trona alias dicit: Traducere aut exemplaris. & hoc*
 13. *proprie & Latine significat Offensum habere, vt*
 14. *ostendunt Salustius, & Cornelius Tacit. suis*
 15. *loquendi formulis. Duo factiora inter ea que*
 16. *Iudei commiserunt contra Christum, caput at-*
 17. *tollant & ceteris eminent. Vnum, quod cruci-*
 18. *ficeret eum, & sanguinem eius innoxium, cum*
 19. *interfectores, effuderunt. Aliud quod hoc fece-*
 20. *rint, post insignem illi in illam iustitiam, vt Pila-*
 21. *tus eum cruci cum confingeret, illum vno post*
 22. *poluerunt latroni, seditione, & homicidia, quo*
 23. *terra non ferebat nequiores, scilicet Barabbæ. nã*
 24. *vt sapientiam ignominiam illis ipsis hanc post-*
 25. *modum D. Petrus exprobrauit his verbis: Vos autem*
 26. *scilicet & saltem negastis & petistis virum*
 27. *hominem sanari vobis: autorem vero viti in-*
 28. *terfecti. Quanto se Dominus hic opprobrio*
 29. *conspicuum credidit, quando in hac terra expo-*
 30. *situs & Barabbæ collatus, falsa libera populo e-*
 31. *lectione, venit ad vitam postulari Barabbam,*
 32. *manu mitti, clamantibus omnibus sibi placere*
 33. *Barabbam: ipsum autem ad mortem requiri, &*
 34. *quidem cruci, sibi que per omnia displiceret? O*
 35. *portæ hæc infamie notæ! O quam impudens*
 36. *& inreuerenda malitia!*
 37. *In hac duo habetis, quantum in te est. Chri-*
 38. *stus que offendis, inquit Apostolus quando pec-*
 39. *cas mortaliter. etenim rursus illum crucifigis,*
 40. *& habes offensum. Crucifigis eum, inquit Do-*
 41. *ctor Angelicus: quia tibi peccatum est infir-*
 42. *mitatem peccati iam non habere sufficientem*
 43. *medicinum, præter Christum & hunc et cruci-*
 44. *fixum: nec de bitum, quod per illud contrahitur*
 45. *solutionem: expere misericordiam ipso sanguine sal-*
 46. *uati in cruce Christi: atque idcirco Christus*

iam crucifixus fuit, vt peccati curaret infirmita-
 tem, solueretque debitum hoc. & nunc hoc tibi
 in baptisate salutiferum applicatur remedium.
 Post hæc igitur, si nouis te tradas sceleribus,
 iterumque pecces, ex consequenti desideras, vt
 Christus denno crucifigatur, eiusque sanguis &
 altera vice, in cruce profundatur. Hoc docet
 nos Doctor Angelicus. *Peccatoris quantum in te. D. Tho-*
mas est, rursum crucifigens Christum: quia Christus Laic. i. in
pro peccatis nostris mortuus est semel. Cum ergo cap. 6. ad
peccata baptizatus, quantum in te est das occasio. Heb. 10.
neus, vt iterum Christus crucifigatur, & sic contu-
melia sit Christo, in cuius sanguine te totum ma-
culas. Præter hæc ipsum habes ludibrio & op-
probrio, vt illi: quandoquidem dum peccas, ali-
quo modo hoc facis quod ipsi: nam appello fi-
lio Dei in statera cum omnibus suis misericor-
diis, gratiis, gloriis & essentia diuina, atque in
alicia Satana, momentanea voluptate, aut luero,
aut vili stipendio, aut dignitate Euro leuiori,
confellim ad hæc manum adicias, altero reli-
cto, atque, te feruentius hæc quam illum desi-
derare & amore complecti.
 III
 An hæc vera sunt ô Christiane? aut forte
 mei capitis inuentiones? An hoc vt vitæ, ipsa
 creditur? vel hyperbolica dicitur exagge: a: tot in pecca-
 Caue ne confringatur te illorum numero com-
 totes.
 2ob 22. 19.
 bis, feruentiam vitarum tuarum nolimus. Quando
 Iudei ad hanc delapsi sunt abyssum, non eos Do-
 minus iudicis expectauit, nec patiens eos ultra
 sustinuit, sed adeo cõtumacem euerit populum,
 tam impudentes iustè puniens iniquitates. Te li-
 cet tantorum criminum confesum non disper-
 dit, sed patitur longanimitas, seruat, expectat, &
 post hæc omnia venit ad te Dominus iste, ani-
 mam tuam ingreditur te rogans, mansuetus, be-
 nignus, misericordiam plenus, omnem tibi suam
 offerens misericordiam, te scelerum tuorum al-
 liciens indulgentiã, diuinamq; offerens gratiam,
 & regnum gloriæ suæ sempiternum. Quoties
 ad auxilium pollat ostium: & quidem vehemen-
 ter, se vt olim sponsa, repta scintillas afflictum &
 angustiarum, & tuæ tantum salutis gratiã venit
 instaurator? Quoties pulsat, quoties inspirat?
 iam te interius igne terret infernali: iam te de-
 mulcet & allicet honorum promissis & tectoriis
 iam te redarguit vt insipientem, dicens vt tuam
 attendas animi stultitiam, qua horum velis. pro
 breuissima voluptatis vltura, pati dispendium.
 Quid hoc rei? Ecce Rex tuus venit tibi man-
 fectus. Si portas illi non aperueris. si non ap-
 ueris, si denno dedignatus fueris, si peccatis ul-
 tendis,
 N 3

tes, hoc sibi persuadebant quod tacentibus illis
 ceteris silentium esset impositum. Hoc est *Præ-*
uarant Principes. ipsi priores exorti sunt & re-
 liqui omnes profecturi sunt precedentes & sub-
 sequentes, hanc quoque melodiam comitanti-
 bus mulieribus & puellis. In 5. pagina puella
 dicitur, quæ fide viget pura, & constanti: talem
 appellat Apostolus Paulus, *Virginem castam*: &
 quanto olim Synagoga illam seruabat illiba-
 tam, dicebatur *Virgo Israël*. Hoc verbo *Inueni-*
ta mysterium indicat David altissimum: quod
 vobis tanquam tale expendit Ecclesia in officio
 huius processionis: nempe quod omnes qui Chris-
 tum receperunt, hymnoque illos solemnes
 cantauerunt, tunc realiter fidem habuerint in-
 tegram putantque de Christo Salvatore nostro:
 quia de eo crediderunt in corde suo quod verus
 esset Deus & homo, & Messias, qui venerat
 mundum redempturus, quem ore confessi sunt
 & *filiosina deuotione* coluerunt & adorauerunt
 (sic canit Ecclesia) & furore crepantibus cunctis
 Pharisæis altisona voce, cantuque solemniter con-
 fitebantur & protestabantur. eum Regem esse
 Messiam Salvatorem & Deum, qui veniebat pro
 totius mundi salute & remedio moriturus. Idcirco S. Mater Ecclesia testatur, quod hac pu-
 blica confessione gratum dignumque præstite-
 rit obsequium: quia voce clara, elata & expref-
 sa, ut dicitur. Christum prædicatum: *Ocurrunt*
terris cum floribus, *Et palmis Redemptori ob-*
sequium. *Et uicini triumphanti digna dant obsequia*
filium Dei ut gentes prædicant, *Et in laudem*
Christi uariis uocibus per tubila: Hosanna in ex-
celsis. De quibus in principio diximus: Quapro-
 pter tunc illa turba populorum ab Ecclesia voca-
 tur beata: *illa beata hominum multitudo intel-*
lit, &c. imo & supplicat rogatque Deum: *Et*
illam innocenciam imitari possumus, *Et eorum*
meritum consequi mereamur. Verè namque ma-
 gnum habuit illa confessio meritum pro tunc
 coram Patre aeterno: si tunc ea persecutus esset, &
 iudices egissent profundiores.
 Itaque Principibus hanc inchoantibus, ceteri
 omnes profecturi sunt etiam pueri & puellæ:
 nam & hos licet intelligere per *innocentia*: quia
 solemne hoc puerorum, puellarumque miracu-
 lum in tam illustrem cessit gloriam Saluato-
 ris, ut sicut tale fuit quo clarissimum Christi di-
 uinitatis prodabatur argumentum, ita & ipsum
 fuit quo inimicorum eius corda sanctus huore
 rodebantur, & animo furore succendebantur, ex
 mentali, quæ eum oderauit, inuidia: etenim per-
 sicuturæ credebant, omnem suam infernalium

malitiam nubem non posse excitare, quæ tan-
 ta solis huius lux posset obtenebrari, nec ope-
 ribus insultare calumniatores, quæ omnium eorum
 oculis, tum iudicio erant omnino singularia,
 & planè prodigiosa: nam ingrediente hoc Do-
 mino Hierusalem illa tam copiosa ac nobili sti-
 pata multitudinis cateruâ, quæ ab illis summa
 gloria deducebatur: necum ab illis proclama-
 tus fuit Rex Messias & Deus verus, in hæc ver-
 ba: *Benedictus qui uenit Rex Israël*, &c. *Hosanna*
in excelsis: sed his etiam uirorum uocibus
 grauiotibus se voces sociarunt inarticulata puf-
 sionum quos matres ab uerbis suspensos de-
 ferebant, tales etenim dicuntur: *Lactentis*.
 Nam æterni Patris sapientia, quæ antiquior, ut
 testatur sapientissimus Salomon, quod laudare
 posset & magnificare opera prodigiosa, quæ fa-
 ciebat mediante columna illa miraculosa quan-
 do mare rubrum aperuit, præbens iter me-
 dium populo suo: mirorum aperuit ora, & in-
 fantium linguis erudiuit. *Sapientia aperuit os*
puerorum, *Et linguas infantium fecit disertas*. Sap. 10.
 Itaque ut omnes mysticam hanc comitantes co-
 lunnam laudibus Dominum extollerent dignif-
 simis, mutis linguas tribuit, & infantes reddi-
 dit omni Cicerone eloquentiores: ita & nunc ve-
 landem uigentiæ sui perficeret, qui multo præ-
 clariora, quam illa columna, patrabat miracula,
 cunctis ora laxauit, etiam puerorum Hie-
 rusalem, & effectit illos eloquentissimos qui ad-
 huc matrum uerba lambebant infantes, quate-
 nus elatis uocibus Dominum magnificarent, &
 eandem quam uiri ætate prouectiores, emitte-
 rent de Christi diuinitate confessionem. Eo mo-
 do quo Rege increante ciuitatem eamque festi-
 uâ pompa obambulante, ut Rege naturali, mor-
 ris est, ut ex desiderio uideudi eum accurrant
 festinæ matres inter brachia puerulos ab uer-
 bis suspensos gestantes, quæcum aliquæ illum
 uisuræ ad portas præstolantur ciuitatis, aliæ for-
 tum petunt & loca magis publica, quæ transi-
 turus est, & eorum pars maior, adit templum præ-
 scia primam stationem illis fore ubi præstitura
 scitur iuramentum Regibus familiare, illud Deo
 Regi Regum, & Domino Dominorum oblatu-
 ras, per hoc se Catholicum ostendens, fidelem
 Deo & Ecclesie. Ita similiter fama præcurrente
 in Hierusalem Regem hunc eo accessurum in-
 numerata concurrit turba mulierum, infantes suos
 inter uerba gestantium, quarum nonnullæ cū illis
 eum ad portas ciuitatis anhæle sustinent, aliæ in-
 fatioribus & amplioribus uerbis cõstitunt plateis,
 nec ad templum præcurrunt, sed quod credebant

V.
 Quibus
 & pueri
 infantes
 cantores
 adiu-
 untur.
 Sap. 10.
 21.
 Christi

Chilum accessitum, pro more suo ad aeterni Patris sui gloriam & dignitatem.

Vnde quam rimum ad portas appulit civitatis, & innumerabilis virorum multitudo cum ingenium, voces in nubila attolleret, cumque Deum, Messiam, & Regem confiteretur, huiusmodi illum concinens: *Benedictus qui venit Rex, &c. Hosanna in excelsis*, Excitantur infantes, qui matrum brachiis constricti, & adhaerentes ad vberibus suspensi illa torquentes, ac fac fugientes, illis demissis, & capitulis suis versus Christum reflexis, alacri vultu, & subidentes voces suas attollunt, & efformatis perfecte verbis, eandem intonantes acclamationes. cum viris aetate perfectis, illi occurrunt: *Benedictus qui venit Rex, &c. Gratulamur adventu tuo o Rex & Domine, qui venisti redimere nos, caelestem nobis concede Domine salutem quam audi expectamus. Hosanna in excelsis*. Hoc opus celebratur omnium supremum ad testimonium Christi divinitatis irrefragabile, quod caelestis Pater processus sui finem imposuit, coram totius mundi concessu, filij sui revelationis, suisque lapsis volumus quo perfecti hinc edificium, & clavis qua perfectionis eius ultimum obstruunt.

§. 33. Ex ore infancium & lactentium perfecisti laudem &c. *Primum laudibus Christi perfecti orem infantes adhaerent loquendo, quibus inaniam ded. rant etiam infantes, at moriendo.*

Infigne adeo miraculum est, ut mille annis praevaleat illud Palmographus, illudque demiratus sit, atque oracula et singulare conscripserit, cuius verbis saluator noster fortius quam Iureo latere ora nimicorum suorum obturavit, qui hoc nouo prodigio attoniti cum adierunt, tubensque ut attendat & auferat quidnam haec infans puerorum lingua proclamaret, & illis explicaret quidnam hoc protenderet, & indicaret: quibus ille respondit, vaticinium nunc impleri quod a tot annis in Danide legerant: *Ex ore infancium & lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos &c.* Ex ore puerorum & lactentium eduxit Deus & perfecti Pater aeternus insigne filij sui preconium. Divina miremur verba & preclaris granula historis, quibus inu-do Deus eius divinitatis & regni eminentissimi probabat veritatem, & quod Rex Messias, Saluator & reparator adveniret, quo omnia multatiana multisq; modis adhaerens gloriam nomenque

verificatur. Nonnulla praerogatis diebus recitamus, quibus & alia duo adiungi possunt valde mystica & huius diei propria solemnitate.

Voloit Deus per pueros innocentes honorari, ut ex illorum innocentia ritus, immaculata sapientes populi conuocaret. Sacerdotes scilicet & Doctores, qui tantopere nominis eius dignitatem & personae veritatem obfcurare conabantur, Exortus est autem hoc a sui inopinabilis. Siquidem expediebat, sordidatque necessitas, ut veniens in mundum Dei filius cum more sua & sanguine precioso redemptoris latuati veniret & incognitus, ut ante declaratumus verumtamen non ita clarum esse debebat hoc experimentum, ut esset omnino nobis abscondit, & diuinitas profus esset incognita: iam enim ex Spiritu cognoscimus: *Sapientia abscondita & thesauri inuisi, quae velata in visis sunt* Eo fine dispositi sunt se iam modo nobis occulere, ut huiusmodi ex una parte velum non Deus videtur sed nec homo altius nominis sui affirmationis, ex altera tamen suam proderet diuinitatem, gloriam suam iustitiam, maiestatem immensam. Dominum, regnumque preclarissimum, & hoc publice quidem atque toto spectante mundo clarissimis praebens testimonia: Dixit enim diuina eius sponsa iam de carnis eius, & per libit humanitatis rubeone, iam de candore purissimi eius diuinitatis: *Dilectus meus candidus & rubicundus &c.* Sicut in mundum veniens, illico lucidissima dare illi voluit humanitatis suae testimonia, natus in stabulo, praefrigore tremulis pannis involutus, non molliori vultu lactulo quam praesepi quod reclinaretur inter animalia puerper, omnium indigus, & humilis; pariter dare voluit suprema suae signa maiestatis, suae diuinitatis, regni sui illustissimi, quo Rex in mundo, natebatur. Licet autem hoc magnifica fieret celsitudine, singulique plane admirandis, quae in eius ortu contigisse legimus, de quibus diximus in principio, singula iter tamen per ipsos exhibuit innocentes.

Veneratione digna est historia illa, quam exarrat D. Mesth. natus namque Dominus in Bethlem incognitus, & humanitatis velo cooperitus, stabili vilitate & praesepis afectione, hinc sua decenit caelesti, iam stelle, qua corporis oculos illustravit, quam fidei, qua mentis illuminavit aciem tribus Regibus in Oriente sapientibus ut hyemis tempore frigidissimo, aurâ inferendâ, relictis regibus ac terris suis, omni postposita mora, se ut illos nec longitudo retineat atterat, nec tingeret detereat hyemis, nec per alienas regiones vagandâ

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120

vagandi impotuntias, aut periculum auocer, adiciant quocumque transibant præcones facti nisi iam receter Regis mundo p. omiffi: etenim extra conuentionem est, quin uenientibus viti tanta perillibus dignitate regia maiestate claris, doctura celebribus, tanto comitatu confidit, tot scribis Gazatum opumque, cuncta ciuitates per quas transibat plenam de hoc habuerit informationem. Deinde statuit vt recta remant Hierusalem populi sui Metropolitim, inuenique nati Regis tibianes adeo clamorosi, vt Rex Herodes non minime turbaretur, totaque ciuitas omnesque pariter intelligunt iam natum in mudo Regem mundi saluatorem. Quo circa furens sibi que timens Herodes. *Congregat enim Principes Sacerdotum & Scribas populi, sermo excepit: non ab eis percunctatur vt dicant, quis ille possit esse Rex, aut vitrum iam tempus sit quo nasci debeat Messias, nam hoc iam ille, illiq; vt compertum habebant: eo quod iam adlatum teneret sceptrum de tribu Iuda, et uaticinio Iacob, & impletas hebdomadas quas Angelus Danieli designauerat, & ob alias rationes: Sed scijit abuter ab eu, ubi Christus natus sit.*

Ingressumque Magi, Regem conclamant natum de Herodes Sacerdotes Doctoresque interrogant: sicut sibi ab eis indicari. *Vbi Christus nascitur: quia realiter & ipse, & illi, totaque ciuitas Metropoli uouerat iam natum esse Regem promissum populo suo Saluatorem: vt autem hoc liquido cunctis amotefceret, uti uoluit. Dux medio pætorum, qui toto mundo Regis huius ortum annuntient non loquendo, sed motando non uerba de ore promendo sed de uentis suis sanguinem effundendo. Facinus Herodis adeo crudele fuit quale mundus nuqua exhorum: centum intelligens Magos non rediisse, vt de Rege nato nuntia sibi certa decerent, ac proinde eius manibus non incidisset aliquis occidendas, cæsto furoris percitus gladium strinxit, omnesq; ubi infantes trucidari urbis Bethleem, cuiusque conuicium sibi persuadens eodem esse Regem natum occidendum: Tanta fuit hæc innocencium lansena, vt multi Doctores arbitramur, Herodiano gladio quatuordecim milia occidisse. Hunc numerum Græci colligunt scæpæ inscribunt Caleoda: 10, & Christiani Ethiopix, quos dicunt Abyssinos, eodem numero in Canone missæ celebrant.*

Quo sine Deus tantam permisit fieri stragem innocencium? Qua ratione tantam sustinere potuit tanta pietas effusionem? quid rationis subest? Hieron. Bays. de Consuet. 1K.

est ob quam Deus tam inhumano carnifici tantam concederet in sanguinem innocencium potestatem? Plures adferunt SS. Patres. Vitam producit D. Aug. ad horum saltem paruulorum. si namque vitæ iacturam passi sunt temporalis, æternæ lucem sibi lucrati sunt, quam si vixissent, securam certamque non habebant; vnde copiosius longe bonum illis Herodiana contulit immanitas, quam si uiuentes singulis ad regiam exexisset dignitatem eiq; singulis regna sua dimississet. Ecce prophana hosti nunquam iocis paruis tantum prodere potuisset obsequio, quam iam profuit cæco: non quantum uocata beatorum paruulos iniquitas abundauit, tantum in eis gratia benedictionis infudit. Secunda colligitur ex D. Chrylost. nam Dei filius huius mundi horum ingressus ilico flores colligere uoluit portiores, atque ex illis compositum Patri dedicare stotilegium. *Transmisit infantes infans Christus ad celum, nona xenia Passi. primitias fructuum exhibet genti, quocirca Iosepho conferendus: hic enim in Aegypto summa potestate Proter patri suo misit in terram Chanaan, in qua morabatur iam senex, muus ex optimis terræ pretiosum.*

Porro primariam hanc statuamus rationem, quod uoluit Deus tanta strage pætorum toti mundo quasi uoce præconia notificare cælestis Regis in terra natiuitatem, atque ad uniuersarum salutem gratissimum aduentum. Lucilio Ramiro Regi Aragoniæ eouisse campanam cuius sonus totum penetraret orbem, quam fecit: sed quod modot nonnullos viros regni sui dignitate primarios trucidauit: campana hæc fuit que per totum audiebatur uniuersum. Quam sonora fuit illa tantorum mors innocencium in Bethleem circa Hierusalem, regionem ita populosam, & cui cum toto mundo frequentissimum eras negotium? Quam clarum potuit sonum edere clamorofum cæte & effracem: aut quibus tympanis tubisque potuisset amplius intimari Regis legitimi de cælo descensus, quem Iudei autde expectabant, quam feroci hoc Herodis iustan: idio: quod sibi ita persuasum habebat, vt cum sibi ab hoc Rege timeret regnum fore rapiendum, tantum eviderit, homicida sanguinem, nedum filios necis tradens alienos, sed nec proprio parrens successori, quo paratum sibi tutumque redderet imperium. Ita per orbem facinus hoc mauditum & ab hominis pietate alienum resonuit, vt intelligens hoc Imperator Oclavianus Augustus, dixerit (teste Macrobio auctore Gentili) præstat in domo Herodis portum.

D. Av. 10.

De San.

Ill. T. 10.

Plures

hinc in-

uicidij

ex parte

Dei ra-

tionis:

CHRY.

Handwritten notes in the right margin, including the word "CHRY" and some illegible scribbles.

Lib. 2.
c. 4. apud
Ribadin.
in festo
Innocent.

cum esse quam filium; inuens tyrannum hunc
vtpote ludæum, porcum non occisurum, quò
veteri non et licebat: & quòd ferus esset. & inhu-
manus vt proprium neci filium tradiderit ad re-
gni sui labilementum.

His præmissis initium præmissis Pater æter-
nus laudis publicationi, & manifestationi glo-
riæ regniq; filij sui recens editi per lactentes
& innocentes, non loquentibus illis ad Dominum
huius encomium, sed morientibus, per hoc con-
firmantibus nouam eius in mundo uatiuitatem:
fuitq; illorum mors quaquaerisum solemne
præconium, & campana vocalissima: de quo tes-
timonium perhibet Ecclesia: *Dem cuius bodier-
na præconiâ Innocentes Martyres non loquendo, sed
moriendo confessi sunt.* Hoc nunc igitur illi pla-
cet, vt quādoquidem tempus sit moriendi, &
ollendendi humane carnis infirmitatem, quâ
diuinitas absçõla tegebatur, efficaciter sua diu-
nitas innotescat etiam modo per innocentes, &
per ipsos huius laudis encomio, vltima manus
apponatur, non moriendo sed loquendo, non mul-
tiplicando sed simplici perfecte pronuntiatando, quòd
alij publicare moriendo inchoauerant: quòd si
vero illi moriendo morte sua demonstreturunt &
tollati sunt natum Regem de celo ad mundi
salutem, dicant hoc ipsi, & confiteantur voce
adeo distincta atq; explicata, vt tam omnes
audiant & intelligant, capitales etiam inimici.
Benedictus qui venit Rex, &c. Hosanna in excelsis.

I V.
Vaticini-
um Dauidis hic
impletur.

Secundum præpono in quo vaticinium hoc
Dauidis impletur, nimirum in eadem historia,
vtpote Dauidis, vt dicere liceat: *Ex ore infantium & lactentium
uidis hic perfecisti laudem.* Vt enim diximus hymnum
huius Domini Apost. priores intonarunt, vt prin-
cipes & musicæ directores. *Principes, iuda duces
eorum:* ipsos imitari sunt viri omnes grandiores
eis canitatum præbentes, illud Dauidis perfi-
cientes: *Benedixitque Deus Domino de sanctis Israel.*
Hic tantum ad completam perfectamque Do-
mini huius laudem desiderabantur animarum
purarum voces, quas vocat. *Inuentulus in medio
inuencularum,* &c. Solum requirebatur vt huic
se cantores adiungerent lactentes innocentes,
in quos nihil inimica poterat operari malitia,
nec proventus aut lucrum, sed nec totius natu-
ræ vires etiam fortissimæ.

Primo decantatæ fuerunt Dei laudes in illo
Cantico, quod in SS. litteris per Moysen com-
positum inuenitur. Etate præcessit cantica Pœ-
tarum Linij, Mosei, Orphei, plusquam trecentis
annis; Magna hic prodigia reperimus: Refert
Philo Moysen dixisse singulos versus, & præ-

cinisse, quem populus cantando subsecutus est: V.
Ve fit in horis & tripudis. Ita testatur Abelen &
auct. l. de Mirabilibus S. Scripturæ. & D. Aug.
Enormi admiratione accidit miraculum, vt cuncti
pariter sonus cum pueris. & omnes aetatis eodem
inspirati flamine uno quasi ex ore nullo proman-
tente edoceri, eisdem continenter histetiam decantare
in unum. Sed natura inquisitor in hoc loco interu-
efficitur, vbi non consuetudine humani ingenij, sed
aiuano spiritus cunctatione pectora. & ora inspira-
tur. Sed in his tamen cantantibus, nihil idem
ritus contra naturam effectus dignoscitur, in qui-
bus per ora, & lingua, h. e. ut & vox ad vobis
mouetur. & quæ per verbum & studium ipsi fa-
cere poterunt, consensum omnes carmen decantare
in vno momento Dominus illis donauit, & quæ
pulo ante in profundo coram eis apparuerat ipa
postmodum in tali cantio eorum lingua & inge-
na gubernabat.

Et hoc opinor illud esse quod in Exodo scri-
bitur: *Tunc cecinit Moyses cum filiis Israel carmen
hoc Domino.* Sed & aliud quoque miraculum
priori non inferius coniigit ibidem descriptum.
*Sumpsit Maria seuer Anton Propheta tympanum
in manu sua egrediens, & cunctos ministris præ-
eum cum tympanis & choris, quibus præcinebat di-
ctis: Cantemus Domino: gloriosi enim magnificatus
est.* Arbitratur, Philo alios fuisse choros ille mu-
tuos oppositos: vnum virorum & mulierum ad
retum, qui alternis carminibus sibi inuicem re-
ponderent. Oleaster tenet Moysen singulos ver-
sus cantasse, quos Maria cum mulieribus repe-
bat. *Cantemus Domino, &c.* sicut etiam fit in
135. Constituitur Domino, quoniam bonus, opo-
niam in æternum misericordia eius. Erpendit
autem Caietan Marjam dici prophetissam. Hæc
illa fuit, excellentia quod talis hic fuit, cui
Deus inspirabat, & reuelabat vt ipsa cum cæ-
teris mulieribus decantaret, id quod Moyses cum
viris præcinebat. Opinor itaque cunctos inspi-
rante Spiritu S. impulsos motus, cecidisse. Nec
hoc prætereamus miracolum: cum enim omnes
numerus excederent trium millionum, omnes
tamen Moysen adiebat, operante Deo, vt illi
præconia concinerent ob deuictos hostes, & re-
latum ab eis triumphum maxime gloriosum.
Hæc illa fuit figura & prælium, cuius modo
perfectio celebratur, impletusq; umbra dum
Christi victoria solemmiter decantatur, qui nos
de Agypto eduxit peccati, deuicit Phara-
nem, prostravit dæmonem, de morte triumphauit,
cunctaque illa maris subit sanguinis sui fla-
ctibus aquilque præfocauit.

Quinto

Quinimò ea de causa David per hoc finem
 psalmi sui voluit imponere: quandoquidem
 in eodem in quo ad diuinas has laudes omnes
 creitas, his verbis concludat. *Laudate eum in
 organo & choro, laudate eum in cordis & or-
 gano, & c. Omnis spiritus laudet Dominum* Quam
 grata est musica, quam chorus cantotum integer
 pleneque complet, vbi quamuis voces sint dif-
 ferentes, vna tamen est, & summè vniuersam
 harmonia per vnum directam phonicam, qui ca-
 tentis præfideat: Quale mirabile illud est organi
 sua mixturam varietate grati in quo plurimæ
 cocurrunt filulæ maiores, mediæ & paruæ,
 sunt etiam nonnullæ minimæ instar digiti, om-
 nes simul diuersis infonant vocibus & vna can-
 dendique formant ordinatissimam musicam, in
 qua maiores maioribus respondent, nec vides
 quæ voces tribuat arg. efformet, est enim spi-
 rituum inuisibile quod sonant, quia per canales
 tuboque perforat abconditos, atque in interiori
 lateri instrumenti parte conclusos. Hoc præ-
 mios habemus, Qualem hodiè chororum to-
 cantibus audimus integrè resonantem, in quo
 omnes idem concinebant. *Turba que præcedebat
 & sequabatur.* Cum tanti essent in vnam om-
 nes conspirant admirabilem consonantiam a
 summo dispositam phonicæ eam dirigere Spi-
 ritus S. O quale percipit organum tanta filu-
 larum specie resonans, au diuntur magne, mediæ,
 paruæ, pueri, puella, r. iemnes & quatuordecim. *La-
 deat:* vnam omnes melodiam conficiunt dul-
 cissimam. O quam apte ac distinctè filulæ il-
 le maiores voce suâ acuta resonant inter gra-
 uiores, omnesque instat, & resonare facit vnus
 atque idem ventus seu flamen Spiritus S. qui
 mouet, impellit, & inspirat per venas cordis to-
 rum abditissimas?

Processionem hanc igitur & nos ingrediamur,
 cum gloriæ diligenter attendamus: & quamvis nunc
 nec p. libilemus, & gaudio exultemus ob Christi Do-
 minum hanc nobis salutem Regisque celestis gloriæ: quia
 præmiis, nobis venit Saluator & benedictus: ratio tamen
 erigit, vt heremus habeamus iudiciumque præ-
 paratum: quandoquidem fuit hoc & transito
 gloriæ triumpho, cui nunc quantes interfumus
 statim captus istis audietur dolorosus. *Passio
 Dominici Iesu Christi.* Copulare voluit Do-
 minus hanc sui exaltationem, & triumpho glo-
 riam passioni suæ & opprobriis: & vt notat D.
 Chryso. principium caputque suæ passioni at-
 que humilitati præfuit tantam nominis sui
 exaltationem: laudisque præconium quatenus
 quanto fuisse exaltatus subimus, tanto post-

modum humiliaretur & deprimeretur profundi-
 us, impleturque illud: *Eleuans alijis mt. Ps. 101. 12.*
 Quando in terram aliquid vis collidere, minu-
 timque contringere, tantò manum attollis ala-
 tius, quanto contendis illud in terram deiciendo
 collidere fortius, hæc etenim manus subleua-
 tio dispositio quadam est, quæ maiori conatu ac
 fortioribus viribus fiat illa collisio rei que con-
 fractio.

Sustinet D. Chryso. voluisse Dominum, vt
 passionis suæ collisio, quæ confringendus erat
 tanto fieret impetu, & furore vehementiori, sic
 omnia disponderetur vt inimici sui tantò grauius
 in eum furerent, iraque mouerentur: quatenus per
 hoc tanto contra eum conatus fieret nequitie cru-
 delior. *Ideo cum tanta gloria (ait ille) est ingres-
 sus, vt amplius eorum aduersus se incitaret inui-
 diam, quia iam tempus Passionis instabat.* Coniurati
 Danielis inimici eodem modo aduersus eum
 leones irritantur, vt quo tempore deuorandum
 illum arripent ex nimia fame redderentur im-
 maniores; & de membris discernerent atro-
 ciori. Mortis est vt si canem leporarium in al-
 terum velis concitare ferocius, primò tu il-
 lum irites acrisque prouocet. Nihil fieri pot-
 rat quò grauius in Christum irritarentur inimi-
 ci, quam si viderent illum ab omnibus honorat-
 um & exaltatum: nam ex inuidia malitia mal-
 cebatur, hæc autem passio sumit augmentum,
 quo gloria alterius cui male volunt, incremen-
 tum. Ex eo tantum quod viderant quanti popu-
 lus eum faciebat ob refectum a mortuis La-
 zarum, tanta rabie scribendi contabuerant, vt
 consilium cogere aduersus eum, & quasi
 ignis carbonem irabilem succenti præ angustia
 spiritus pementes exclamarent: *Quid facimus,
 quia hic homo multa signa facit, & c. Si dimittimus
 eum sic, & c.* Quid n. odo facient cum eum tanta
 maiestate sublimem tanta cernue pompâ recep-
 tum, tantè gloriâ honoratum, ab omnibus vt
 Saluatorem Regemque acclamatum? Hæc erat
 illa dispositio, que in illis requiebat, vt con-
 tra Christum grauius exacerbati mortem adfer-
 rent illi qua nemo vidit vnquam, atrociorẽ,
 tradita illis ad hoc potestate: quocirca ad huc
 ter gloriæ magnitudinem fuit & pœnitentiæ ac-
 cerbitas.

D. CHRYSOSTOMUS
 HOM. 13.
 IN VARIIS
 LOCIS D.
 MATTHEI
 23. 29.

VIII.
 An Regis huius gloriã vidisti sublimissi-
 mam? Prepara te, vt pœnitentiis illius audias acer-
 ut in tri-
 bularis, & illis atrenas præbe aures quod sta-
 umpho-
 rim cantabitur: *Passio Domini nostri Iesu Christi, ira: & in-
 & c.* An illi comitatum præstiti in scribis passione
 illis quos peregrinus triumpho in vtra eius gl. comite-
 rios: mur.

AV
 4

rios? Accingere ut & illi ducatum præstes in
 ip. quos audies mortis eius ignominiosæ, sitque
 illatus propositio, quam inceptimæ & con-
 stantissimæ vir fidei David dixit: In eum arma
 ceperat perdoctus filius Absalon, ex fuga se sub-
 trahit pater filij se subducens persecutioni: ducatum
 illi præstitit miles constantissimus Gethæus
 nomine: tibi cum fratribus suis. Cui David:
 Hoc tibi perspectum sit, amice, graues manere
 me calamitates: totus etenim in me mundus in-
 surget seduciosus: fas non erit aut possibile, ut ab
 illis te liberet, nec dolores non sentias truculen-
 tos, si mihi præsteris in afflictione comitatus.
 In domum tuam cum fratribus tuis recede ne te
 futura feusque tempestas pariter inuoluat. Absit
 a Reg. 15, hoc Domine mi, respondet ille. *Vivis Dominus,*

*quæ loco fueris. Domine mi uix, sine in morte, sine
 in vita, ubi eris? & seruus tuus, tibi loquor indubi-
 duus. Regem hunc conspiciat in hac triumphali
 gloria quam in vita sua consecutus est: accinge-
 re, ut & illi comes in tormentis suis morte que
 fides adherat: potius illius mediare, atque in
 te sentire lætæ: cum pro tuis perfoluat tece-
 ribus: te ipsum considera, te illum esse, qui pro-
 pter ea quæ committis & commisit nefandissi-
 ma, per tanta trahis illum tormenta & pœna
 non tolerandas: moueat te videre has ab eo
 propter illa sustineri, ut te à peccando cohibeat,
 & crucem eius pœnalisque tibi studeas impone-
 re, ut eius gloriæ particeps fiat sempiternæ
 Amen.*

20

S V M M A R I V M

HOMILIÆ XLII. SEQVENTIS.

Vum de passione Domini sit agendum, præmittuntur nonnulli
 discursus generales omnibus Christi passionibus convenientes,
 exponendo qua ratione sit illa consideranda, ut nobis adferat vi-
 tilitatem. & qualiter ex eius meditatione viuis quidam debeat
 elici dolor, quo Christo patienti compatiatur. *h. dicitur etiam clara
 que malitia peccati ergotio, e. magnum fiducia in Deum fir-
 mamentum, quo credamus nostra nobis ab illo remittenda pec-
 cata, & gloriam esse tribuendam. d. tantique beneficii gratissima recognitio. e. dein
 de id tantum agitur quod tangit orationem eius in horto, in quo suam Christus ex-
 orsus est passionem: cui principi um dedit hymnum illum tolessem cantando in
 Cornaculo. f. Egreditur de Hierusalem, non mortem fugiens, sed locum cedens. f. 10
 Quatenus eam inimici exequerentur: transit torrentem Cedron: nec hoc vacat ny-
 ltero. g. Secedit in hortum, ubi tristem se ostendit & formidolosum. h. nedom ob
 rationem communem demonstrandi naturæ humanæ veritatem, sed etiam ob alias. h. f. 15
 Prima: quia vidit mortem sibi sacrilegis peccatis, ruina populi sui, & damnatione
 Iudæ Apostoli sui infligendam. i. Secunda: volebat timore illo ac tristitia pernas
 suas vehementius excitare. k. Tertia: quatenus à nobis tormentum auferret, quod
 tales nobis adferunt passiones, illas in se suscipiens. l. Ad orationem se contulit, po-
 stulans ne calicem bibat, per hoc eius exprimens amaritudinem. m. Orationem su-
 dit quibusdam actionibus singularem: singula quippe earum documenta nobis
 sunt eminentiori, quod nobis hanc prælegit materiam. Primo: ut ad illam confuga-
 mus utpote tristitiæ, mæroris que solatium. n. Secundo: Solitudinem appetimus
 qua sedata cordis oramus tranquillitate, & cogitationibus à diuagatione recolle-
 dis. o. Tercio: ut coram Deo cernui & genuflexi eum veneremus. p. Quarto: si duc-
 pleni accedamus, quam in nobis excitat Patris nomen, quo Deum appellamus. q. f. 15
 Quinto:*